
  

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

центр развития ребенка – детский сад № 13 

муниципального образования город Новороссийск 
 

 

ПРИКАЗ 
 

           от 11.01.2023 г.        № 61.5 

 
 

 Об организации антикоррупционной деятельности в МБДОУ 
 

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 

16 августа 2021 года № 478 «О Национальной стратегии противодействия 

коррупции и Национальном плане противодействия коррупции на 2021 – 2024 

годы»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить План работы по организации антикоррупционной деятельности в 

МБДОУ № 13 (Приложение № 1). 

2. Утвердить План работы по недопущению незаконных сборов денежных 

средств в МБДОУ № 13 (Приложение № 2). 

3. Ответственному за сайт Шаклеиной Е В. разместить данный приказ на 

официальном сайте МБДОУ ЦРР - детский сад № 13 сети интернет. 

4.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Заведующий МБДОУ № 13                                                Е.И.Архиреева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

 

План по противодействию коррупции в МБДОУ  ЦРР - 

детский сад № 13 на 2023 год 
 

  В  целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-Фз "О 

противодействии коррупции». 

Цель: создание и внедрение организационно-правовых механизмов, нравственно-   

психологической атмосферы, направленных на эффективную профилактику 

коррупции в МБДОУ № 13. 

 Задачи:  

1. Систематизация условий, способствующих антикоррупции в МБДОУ;  

2. Разработка и внедрение организационно - правовых механизмов, 

снимающих возможность коррупционных действий;  

3. Содействие реализации прав граждан и организаций на доступ к 

информации о фактах коррупции в МБДОУ.  

 

Наименование мероприятия Сроки  

проведения 

Ответственный 

1. Меры по совершенствованию функционирования  МБДОУ в целях 

предупреждения коррупции 

1.1. Мониторинг изменений действующего 

законодательства в области противодействия 

коррупции 

Постоянно Заведующий МБДОУ 

№13  Е.И. Архиреева  

Ответственный за 

антикоррупционную 

политику Л.Ф. Бойко 

1.2. Рассмотрение вопросов исполнения 

законодательства в области противодействия 

коррупции на совещаниях и общих 

собраниях трудового коллектива 

Январь, 

сентябрь 

Заведующий МБДОУ 

№13  Е.И. Архиреева  

Ответственный за 

антикоррупционную 

политику Л.Ф. Бойко 

1.3. Обеспечение наличия в МБДОУ 

журнала учета сообщений о совершении 

коррупционных правонарушений 

работниками организации 

Январь Заведующий МБДОУ 

№13  Е.И. Архиреева  

Ответственный за 

антикоррупционную 

политику Л.Ф. Бойко 

1.4. Проведение информационно-

разъяснительной работы с сотрудниками 

МБДОУ о нормах Федерального закона от 

25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии 

коррупции" 

Февраль Заведующий МБДОУ 

№13  Е.И. Архиреева  

Ответственный за 

антикоррупционную 

политику Л.Ф. Бойко 

1.5. Обновление стенда "Коррупции - нет!" Март Заведующий МБДОУ 

№13  Е.И. Архиреева  

Ответственный за 

антикоррупционную 

политику Л.Ф. Бойко 



1.6. Ежегодный анализ причин и условий, 

способствующих совершению 

коррупционных правонарушений 

Январь Заведующий МБДОУ 

№13  Е.И. Архиреева  

Ответственный за 

антикоррупционную 

политику Л.Ф. Бойко 

1.7. Разработка и утверждение локальных 

актов МБДОУ, устанавливающих систему 

внутреннего контроля финансово-

хозяйственной деятельности. 

В течении  

года 

Заведующий МБДОУ 

№13 Е.И. Архиреева, 

 бухгалтер 

1.8.Представление в управление образования 

администрации муниципального 

образования город Новороссийск сведений о 

доходах, имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также о 

доходах, имуществе и обязательствах 

имущественного характера супруга 

(супруги) и несовершеннолетних детей, об 

отсутствии регистрации руководителя 

организации в качестве индивидуального 

предпринимателя 

до 30 

апреля 

года, 

следующим 

за 

отчетным 

Заведующий МБДОУ 

№13  Е.И. Архиреева  

Ответственный за 

антикоррупционную 

политику Л.Ф. Бойко 

1.9.Разработка и утверждение плана-графика 

внутренних проверок 

Сентябрь  Заведующий МБДОУ 

№13  Е.И. Архиреева  

Ответственный за 

антикоррупционную 

политику Л.Ф. Бойко 

2. Меры по правовому просвещению и повышению антикоррупционной 

компетентности сотрудников, воспитанников МБДОУ и их родителей 

2.1. Организация и проведение в 

Международный день борьбы с коррупцией 

мероприятий, направленных на 

формирование нетерпимости в обществе к 

коррупционному поведению 

Ежегодно 9 

декабря 

Ответственный за 

антикоррупционную 

политику Л.Ф. Бойко 

воспитатели групп  

музыкальные 

руководители 

 инструктор по ФК 

2.2. Проведение месячника гражданской и 

правовой сознательности "Мой выбор" 

Ежегодно  

ноябрь 

Ответственный за 

антикоррупционную 

политику Л.Ф. Бойко 

воспитатели групп 

2.3. Изготовление памяток для родителей: 

"Если у вас требуют взятку"; "Взяткой могут 

быть!"; "Это важно знать!" 

Декабрь  Ответственный за 

антикоррупционную 

политику Л.Ф. Бойко  

Воспитатели групп 

2.4. Конкурс среди воспитателей МБДОУ на 

лучший проект  по антикоррупционной 

тематике 

Сентябрь Ответственный за 

антикоррупционную 

политику Л.Ф. Бойко  

Воспитатели групп 

2.5. Проведение выставки рисунков "Я и мои Октябрь  Ответственный за 



права" антикоррупционную 

политику Л.Ф. Бойко  

Воспитатели  старших 

и подготовительных 

групп 

2.6. Организация и проведение ежегодных 

театрализованных и ролевых игр в целях 

привлечения внимания воспитанников к 

проблемам противостояния коррупционным 

правонарушениям 

В течении  

года 

Воспитатели групп 

3. Взаимодействие ДОУ и родителей (законных представителей) 

воспитанников 

3.1. Информирование родителей (законных 

представителей) о правилах приема в 

МБДОУ 

Постоянно Заведующий МБДОУ 

№ 13 Е.И. Архиреева 

Ответственный за 

сайт Е.В. Шаклеина 

3.2. Проведение анализа и контроля 

устранения обоснованных жалоб и 

замечаний родителей 

Постоянно Заведующий МБДОУ 

№13  Е.И. Архиреева  

Ответственный за 

антикоррупционную 

политику Л.Ф. Бойко 

3.3. Проведение ежегодного опроса 

родителей воспитанников с целью 

определения степени их удовлетворенности 

работой МБДОУ, качеством 

предоставляемых образовательных услуг  

Март 

 

Заведующий МБДОУ 

№13  Е.И. Архиреева  

Ответственный за 

антикоррупционную 

политику Л.Ф. Бойко 

Воспитатели групп 

3.4. Размещение на сайте ДОУ ежегодного 

публичного отчета заведующего об 

образовательной, финансово-хозяйственной 

и здоровьесберегающей деятельности 

Июнь 

 

Ответственный за 

антикоррупционную 

политику Л.Ф. Бойко 

Ответственный за 

сайт Е.В. Шаклеина 

3.5. Обеспечение функционирования сайта 

ДОУ для размещения на нем информации о 

деятельности ДОУ, правил приема 

воспитанников, публичного доклада 

руководителя ДОУ (в соответствии с 

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-

ФЗ "Об образовании в Российской 

Федерации" и постановления Правительства 

РФ от 10.07.2013 № 582 «Об утверждении 

Правил размещения на официальном сайте 

образовательной организации в 

информационно- телекоммуникационной 

сети "Интернет" и обновления информации 

об образовательной организации»)  

Постоянно 

 

 

Ответственный за 

антикоррупционную 

политику Л.Ф. Бойко, 

Ответственный за 

сайт Е.В. Шаклеина 

3.6. Разработка раздела "Противодействие Апрель Ответственный за 



коррупции" на сайте организации для 

обеспечения открытости деятельности 

МБДОУ 

 антикоррупционную 

политику Л.Ф. Бойко 

3.7. Организация работы органов 

коллегиального управления МБДОУ, 

обладающих полномочиями по 

распределению средств стимулирующей 

части фонда оплаты труда: управляющего 

совета; комиссии по распределению 

стимулирующих выплат сотрудникам ДОУ 

Постоянно 

 

Ответственный за 

антикоррупционную 

политику Л.Ф. Бойко 

Члены комиссии по 

противодействию 

коррупции           

председатель 

комиссии по 

распределению 

надбавок и доплат 

3.8. Контроль отчета комиссии по 

противодействию коррупции  МБДОУ 

Декабрь, 

май  

Ответственный за 

антикоррупционную 

политику Л.Ф. Бойко 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение № 2 

 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по обеспечению реализации Комплекса мер, направленных на 

недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей 

(законных представителей) воспитанников на 2023 год. 

 
№ Мероприятия Сроки Ответственные 

1. Организация работы постоянно 

действующей «горячей линии» по 

вопросам незаконных сборов денежных 

средств в МБДОУ № 13 

Постоянно Заведующий  

МБДОУ№ 13 Е.И. 

Архиреева 

 Ст. воспитатель 

 Бойко Л.Ф. 

2. Организация проведения мониторинга 

мнения родителей (законных 

представителей) воспитанников 

МБДОУ по вопросам оказания платных 

образовательных услуг, привлечения и 

расходования добровольных 

пожертвований и целевых взносов 

физических лиц 

Ежеквартально Ст. воспитатель 

 Бойко Л.Ф. 

3. Проведение совещаний с 

педагогическим коллективом МБДОУ, а 

также с родителями (законными 

представителями) воспитанников о 

противозаконности коррупционных 

действий 

Постоянно Заведующий 

 МБДОУ№ 13 Е.И. 

Архиреева 

 Ст. воспитатель Бойко 

Л.Ф. 

4. Обновление раздела 

«Антикоррупционная деятельность» на 

сайте МБДОУ по вопросам: 

- размещения телефонов «горячих 

линий», которыми могут 

воспользоваться родители (законные 

представители) в случаях, когда 

действия руководства и сотрудников 

МБДОУ нарушают их права и 

законные интересы; 

- пресечения незаконных сборов 

денежных средств. 

Постоянно Ответственный за сайт 

Шаклеина Е.В. 



5. Обеспечение представления 

потребителям образовательных услуг в 

качестве дополнительной необходимой 

и достоверной информации о 

деятельности МБДОУ следующих 

данных:  

- перечень услуг, оказываемых МБДОУ 

гражданам бесплатно в рамках 

реализации ООП в соответствии с 

ФГОС (на базовом и углубленном 

уровнях); 

- сведения о возможности, порядке и 

условиях внесения физическими и 

(или) юридическими лицами 

добровольных пожертвований и 

целевых взносов. 

Постоянно  Заведующий  

МБДОУ№ 13  

Е.И. Архиреева  

Ст. воспитатель  

Бойко Л.Ф. 

6. Размещение и обновление на 

официальном сайте МБДОУ 

документов: 

 - о порядке оказания платных 

образовательных услуг; 

 - образца договора об оказании 

платных образовательных услуг; 

 - об утверждении стоимости обучения 

по каждой образовательной программе. 

Постоянно Ответственный за сайт 

Шаклеина Е.В. 

 

 

 


